№ 1-96/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 8 апреля 2024 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Никифорова В.Ф.,

при секретаре Шульгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Лукманова Р.У.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Красных Е.А., удостоверение 

<

№>, (ордер 

<

№> от 26.03.2024 в деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО2 ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, гражданина ..., с средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении малолетних и несовершеннолетних детей, не работающего, военнообязанного, судимого:

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 27.02.2017 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года; 

- приговором мирового судьи судебного участка № 1 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу РБ от 09.03.2017 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 27.03.2017 по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 18.04.2017 по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 26.12.2017 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 27.02.2017, 09.03.2017, 27.03.2017, 18.04.2017) к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 23.06.2023 года по отбытии срока наказания;

- приговором Мелеузовского районного суда РБ от 05.10.2023 по ч.1 ст. 318 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком на 2 года;

- приговором мирового судьи судебного участка №4 по Мелеузовскому району и г. Мелеуз РБ от 02.11.2023 по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год;

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Мелеузовского районного суда Республики Башкортостан от 22 августа 2023 года в отношении ФИО2 ФИО1 (далее ФИО2) установлен административный надзор сроком на три года со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения, с возложением административных ограничений в виде: запрета пребывания в увеселительных местах (в кафе, барах, ресторанах) с целью употребления спиртных напитков; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22.00 час. до 06.00 час. по местному времени за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью; запрета выезда за пределы 

<

адрес обезличен> без разрешения органов внутренних дел; обязанности ФИО1 являться в орган внутренних дел по избранному им месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 3 (три) раза в месяц.

При установлении административного надзора 25.09.2023 ФИО2 под роспись ознакомлен об установлении в отношении него административного надзора и вышеуказанными административными ограничениями, с графиком прибытия поднадзорного лица, согласно которого он обязан являться 3 (три) раза в месяц в Отдел МВД России по ... для регистрации по адресу: 

<

адрес обезличен> каждый первый, второй и третий вторник месяца, предупрежден об административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений и невыполнение обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, а также уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ФИО2 будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор и предупрежденным об ответственности за нарушения условий и обязанностей при административном надзоре, ознакомленным с установленными в отношении него судом административным надзором и связанными с ним административными ограничениями, самовольно, без разрешения Отдела МВД России по ..., умышленно, сознавая незаконность и противоправность своих действий, в целях уклонения от административного надзора 22 ноября 2023 года оставил избранное место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен> и выехал за пределы 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, где уклонялся от административного надзора.

Осознавая последствия нарушения административного надзора ФИО2 умышленно не уведомил о своем местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыл из-под контроля надзирающего за ним органа внутренних дел, нарушив установленные судом административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 3 (три) раза в месяц для регистрации, запрета пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом его жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22.00 часов до 06.00 часов по местному времени, а также запрета выезда за пределы 

<

адрес обезличен> без разрешения органа внутренних дел. 

Таким образом, ФИО2, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, 22 ноября 2023 года с целью уклонения от административного надзора самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего, в период времени с 22 ноября 2023 года по 12 февраля 2024 года ФИО2 умышленно уклонялся от административного надзора.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, понимает существо обвинения и поддержал свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО2 своё ходатайство заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Красных Е.А. поддержала ходатайство своего подзащитного подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Лукманов Р.У. также согласился на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.

Суд убедился в том, что по делу соблюдены условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд принимает во внимание личность виновного, обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаивается, что в соответствии со ст. 61 УК РФ признается смягчающими наказание обстоятельствами.

По месту жительства ФИО3 характеризуется отрицательно.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Руководствуясь требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2 в целях предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы, что сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости и исправление осужденного. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им умышленного преступления, суд приходит к выводу о невозможности сохранения условного осуждения, в связи с чем в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Мелеузовского районного суда от 05.10.2023 и приговору мирового судьи судебного участка № 4 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу РБ от 02.11.2023 следует отменить и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности виновного оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ суд не находит. 

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Наказание назначается с соблюдением положений ч.7 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 5 месяцев.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговорам Мелеузовского районного суда РБ от 05.10.2023 и мирового судьи судебного участка №4 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу РБ от 02.11.2023 отменить, и в соответствии со ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору и не отбытой части наказания по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 05.10.2023 и приговору мирового судьи судебного участка №4 по Мелеузовскому району и г. Мелеузу РБ от 02.11.2023 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 по настоящему приговору изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с 8 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: копии документов хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Председательствующий В.Ф. Никифоров

...

...

...